EPISTOLA LIII. *Castelfrancum.*

IACOBO NOVELLO V. N.

S. D.

QVÆ tibi caussa, NOVELLE, ad docti culmina montis
Undique Laurigerum sollicitare gregem?

Scilicet is MAVROCENVS? compescere: Phœbus.

Ipsè negat, Virtus, Pierides, Charites.

Nec turbam querunt, sed fortia facta nitorem:

Vt lepidum querit fortia facta melos.

Ergò tu sume hoc pensì: tu parce labori

Vnus multorum, cui levis iste labor:

Splendida sic puro reddetur carmine Virtus:

Laus & laudati profluet ore viri.

Hunc talem te meritò censemus, non tantùm laude
divitem,

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,

Qui nil expositum soleat deducere, nec qui

Communi feriat carmen tri viale monetâ.

Itaque turbam cur admittas? Omnia, & à quovis in illo viro laudari posse quisque novit: ritè tamen laudare fortasse non noverit. Quare quamvis dicendo nemo erraverit; non ubique tamen ornaverit. Erit,

qui profapiam, & natales longâ serie retexet: alius, qui divitias prosequetur, qui formam, qui corporis vires. quibus, uti non privamus herõem nostrum: ita non censemus; ne tam honorem, quàm honoris aliquam umbram explicuisse videamur, neglectâ amplissimâ luce. Nam illa quæ attigi aliena esse, & à vero encomio removenda, quis sanus aut profano neget? Genus respicis? id sibi Majores vindicant: opes? casu pendulæ: venustatem? fugitiva est: robur? ab atate mutabile. Tu animum mihi lauda, id est, ipsum hominem, ipsum virum: qui si Iustitiæ tenax, civibus suis pari imperio & virtute non præfuerit plenissimum laudis testimonium meruisse dicatur. Ridiculum sit, si quem producam publicè, & à veste laudem; quòd ea lepidè lacunata sit, decorè striata, subtiliter intexta; quòd è bysso, è purpurâ, è cocco; quòd Phrygia, aut Attalica. Nam eundem si hominem ad balneum deduxero, aut ad lectum, veste simul spoliavero, & laude. Corporis vero & Fortunæ bona vestimentum dumtaxat animi sunt; quia extra animum, tam poni facilia, quàm sumi. Non omnem igitur laudem gloriosam homini illustri esse vides, nec à quovis profectam, sed à laudato. Hunc talem te, ut dixi, censeo: &

salvere jubeo. Patavii. vi. Decem-

bris .∞. .10. .10.

(. .)

EPISTO-

EPISTOLA LIV. *Venetias.*GVLIELMO ATHENIO *suo* S. D.

HERI in Noniano BEMBI fui, quò cum CATHIOnostro Inscriptionum antiquarũ causã iueram. Sed tu obsecro successum itineris audi. Postquã ad octavum lapidem pervenimus, abducti sermonum dulcedine, & pedum vitio, in viam aviam imprudentes sumus, ubi nec Herma nec Priapus ullus, qui monstraret iter. Circumferre oculos cœpimus, & ecce ad lævam inter arbuta tuguriolum quoddam: accessimus, & dum intramus, muliercula altioris ætatis occurrit, sui que nescio an casulæ sollicita, limen occupat. cui ego, quæso te mater; inquam, quò imus? At illa nõ inurbana, Vos sciveritis inquit; ego divina non sum. At enim, inquit, quã in Nonianum iremus, dicere volui. Tum illa subridens, mox per agrum suum semitam ostendit, *δακτυλοδείκτως*: iussitque ut persequeremur persequimur, & in lucũ nescio quẽ imus, ac paludem. Inde stillantibus soleis in proximam villam, & in ipsum tandem Nonianum. Ut lapides enotavimus, redimus in viam, & itineris semisse confecto, cibi causã rectum villaticum subimus. Offeritur durus & noctis colore panis, & villum villã dignum, tali que pane. Nobis jejunis ac fame pereuntibus cerebrum lovis fuit. Etiam quæris? mi ATHENI: sic modicè refecti progredimur, sed mox lassitudine fracti, cùm agrè traheremus gradum, diverti in proximam casam statuimus, ibidemque pernoctare. Rusticani paupertatem suam objicientes, facillè impetrarunt, ne jejunam & incommo-

dam noctem haberemus. Quare tenebrante jam
 semitam vesperâ, Patavium pergimus: & post pri-
 mam vigiliam noctis, in urbem admittimur. Tum
 conversus ad suavissimum meum comitem, Nihil te-
 moror inquit, mi CATHI. Sic divulsi sumus: & uter-
 que extemplo (imò verò ex itinere) domum, & ad
 lectum. Nunc vires redierunt, & lubuit hujus itio-
 nis meminisse. Sed tu quam primum ad nos reverte-
 re, & salve. Patavii. Nonis Decemb. ∞. 10. 10.

EPISTOLA LV. *Mediolanum.*

VIDO NAZENTIO I. C.

SI jure agis, mihi certum est vadimonium desere-
 re; ut sic unâ plagâ absolvar. Nam etsi animus
 dictat me scripsisse, litterarum tamen fallor. Ca-
 lido quodam impetu scribo, qui ubi deferbuit, ipsius
 pænè scriptiois memoria evanescit: & scis tu quoq;
 quàm multis, & quàm multa scribam. ubique si ex-
 emplaria reservem; si exaratos sermones recalcem,
 quis finis? Nec orium, nec animus est. Vti flosculi
 quidam momento oriuntur, & simul pereunt: sic fe-
 stinata illa scriptio debet exaranti sub calamo, legen-
 ti sub oculo evanescere. Vale. Patavii, Postridie
 Kalend. Januar. ∞. 100.

EPISTOLA LVI. *Romam.*

FLORENTIO ET CAROLO
 LAVRINIS S. D.

PRO delitijs litterulas vestras habui, nobile
 par fratrum; nec satiare animum potui tam
 suavi

suavi & nectareo liquore. Gratulor, ita me Deus amet, illum congressum vobis, & gaudeo vestrâ causâ, quorum interest, à puero domi junctos, foris non disjungi. Sed quando erit, ut & ipse interveniam, tria demque amœnissimi contubernii constituam. Hoc votum meum, quo Deorum incerare genua certum est: qui si spem meam protollent, abjectis omnibus consiliis, flammam imitabor, viamque ad vos, si non inveniam, faciam. Sed tu quæso paullulum mihi aures seorsim ad commodam **FLORENTI**. Primum gaudeo me à te amari: deinde & laudari. Laudare enim non potes, nisi ames: & gloriari ipse potero, si tu laudes. Gloriari inquam, cum, sive judicio laudes, causam amoris; sive affectu, fructum intelligam. Titillavit me (cur negem?) Clarissimi **I. LIPSI** magnificum, & ut tu ais, justum testimonium; nec amplius inquirō, aut investigo. Quæ volui, audivi, & sic audisse lat est. Sat etiam hæc scripsisse. Vale; imò valete. Patavii, xiv. Kal. Jan. ∞. 15. 16.

EPISTOL. LIII. *Lovanium.*

IVSTO LIPSI V. C.

Historiographo Regiō.

INFORTVNIVM tot epistolarum resarsisse mihi videor, Clarissime Vir, tam lepido & liberali missu: in quo cum litteris etiam Musas tuas ad me ire voluisti. num excitandi mei causâ? O dulces stimuli etiam in ipso cursu. Ire tamen voluisti: & eunt nunc eæ (quod de litteris nostris scribis) quò fortè nō mittuntur: ad amicos. Quid dico eunt? imò verò iverūt.

K

Latī-

Latitiæ & auspicii illi ignes indices in Italiâ nûc circumquaq; lucent: & magis dii ætherei q; ingenii tui flamma. Beatos Principes! felices ignes! quos utrosq; Phœbeio hoc radio æternum illustras. Nos felices, ac beatos! qui sic quoque per te gaudio publico interfuimus, dum minimè fuimus. Absentes enim vidimus, quæ solenniter illic acta: nec quicquam à perfecta lætitiâ abfuit, nisi quòd in amplissimo illo confes-
su, te

Florem illibatam populi, Suadæque medullam
audire non licuit, nec oris illum ornatum subnotare, venerari, & acclamationibus prosequi. In Senecâ Philosopho nunc te esse, gaudemus & Senecæ, & publicæ causâ. Emolire cœptum opus; ut puram & defæcatam illam Sapientiæ crateram brevi hauriamus. Ego quid faciam? quod apes, confero & stipo Doctrinæ *liquentia mella*. quæ carptum eo per hæc prata, & ab hoc Eruditorum flore PINELLO. Subinde è Musarum amœnis viretis ad mare eo, aut ad litus, ut sic dicam, Legum: & ruptas disjectâsque naufragi juris tabulas rimor. Censorinum, cui criticam aliquam manum destinavi, manuscriptum repperi in Bibliothecâ Vaticanâ. Ipse, aut per amicos inspiciam, & variantes lectiones adnotabo. Vale. Patavii, Ipsis Kalendis Anni M. DC. Secularis sacri, qui prosper tibi Vir Clariss. me vertat.

EPISTOLA LVIII.

VIGLIO OMIO *suo* S. D.

INotio te occupare mi VIGLI, amicum duxi facinus; imò verò utile ac conducibile in illâ urbe, in
illâ

illâ ætate. In urbe inquã, ubi Lycurgus ipse, Comici verbo, ad nequitiam possit adduci. Sirenes illic, & Lithophagi; Scylla ipsa, & Charybdis: nec iratã Minervã coluit, qui à recto cursu non abreptus. In ætate autem, quæ, ceu agilis cymba, æstu & fervore sanguinis fluctuat. Ego onere te sistam, & firmabo, quod impositum eo; aurei hujus, quem mitto, libelli lectionem. Videbis ab ipso sapientiæ profundo omnium cupidinum remoras, omnium pravarum affectionum rudẽtes. Lege modò, & paulisper animum à publicis spectaculis abduce. Litteras ad te Romã accepi, quas hinc dabo. Vale; & veni, & nos ama. Patavii, III. Eid. Ian.
∞ .130.

EPISTOLA LIX. *Bruxellans.*

PETRO PANTINO, *Decano.*

Oblivionem qui silentio proximam dicunt, aut malè dicunt, aut sine causã silent. Ego enim tantò vehementiùs te amavi, quantò longiùs à litterarũ officio abstractus sum. Post discessum tuũ, urbis aërisq; mutandi consiliũ cepi: cũ Principe egi, & impetravi, ut Pataviũ ad Perillustrem Io. VINCENTIUM PINELLVM (à quo vocatus eram) commigrarem. Quicum ita hæctenus fui, & sum; ut siquis Censor lustrum condens me roget, respondeam: EX ANIMI MEI SENTENTIA. Sermo nobis quotidie de litteris, atque litteratis: ex quo quantam utilitatem, jucunditatemque capiam, tu pro Viri illius eruditione, meoque desiderio existimare potes. Ac nuperrimè quidem de THEMISTIO mentio, cujus Orationes aliquot necdum typis excusas penes